
DETERMINE n. 197 del 04-07-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE

COMUNE DI MINERBE
PROVINCIA DI VERONA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Data di assunzione 04-07-2023
Numero progressivo generale 197

Oggetto: CODICE CIG: 
ATTUAZIONE PROGETTI OPERATIVI CONSISTENTI IN MISURE 
FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE SOCIALE (R.I.A.), PER IL 
SOSTEGNO ALLABITARE (SO.A.), LA POVERTA' EDUCATIVA (P.E.) 
E NUOVE VULNERABILITA'. DGR1403/2022. LIQUIDAZIONE AI 
BENEFICIARI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, 

della legge 8 novembre 2000 n. 328 e della legge regionale 13 aprile 2001 n. 11, i Comuni sono titolari dei 
compiti e delle funzioni amministrative concernenti gli interventi di tutela sociale destinati a rimuovere e 
superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua esistenza, 
anche allo scopo di garantire interventi volti ad assicurare i servizi destinati alle persone che versano in 
situazioni di povertà;

Viste la Deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 1403/2022 con la quale è stata rifinanziata 
la prosecuzione dei progetti di Inclusione – R.I.A./So.A./PE e nuove vulnerabilità per gli anni 2022/2023; 

Dato atto che la sopra citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1403/2022 ed il progetto operativo 
“Percorsi di Inclusione – R.I.A ./So.A/PE/N.V. - DGR 1403/2022” perseguono le seguenti finalità: 

 incrementare le azioni di contrasto al disagio sociale con interventi che promuovono un modello di 
welfare di comunità al di là del puro sostegno economico e che mettono al centro la persona, le sue 
potenzialità, la sua dignità e responsabilizzazione al di là del puro assistenzialismo;

 intervenire in maniera uniforme e organica sulla presa in carico della persona in un’ottica di 
approccio multidimensionale e multiprofessionale per supportare le fasce deboli e marginalizzate 
nella Comunità locale;

 realizzare una co-progettazione con il terzo settore e la comunità locale;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 51 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
“Percorsi di Inclusione RIA/SoA/PE/N.V. - DGR 1403/2022” e demanda al sottoscritto Responsabile 
l’assunzione dei provvedimenti attuativi connessi e conseguenti individuando la D.ssa Tecchiato Isabella 
quale referente dei progetti per il Comune di Minerbe;

Vista la determina n. 136 del 22/05/2023 di attuazione dei relativi progetti operativi, con la quale è 
stata accertata l’entrata al cap. 212 codice 2.01.01.02.999 “Trasferimenti da Enti Settore Pubblico per 
sostegno al reddito e per le fasce deboli = spesa” e così ripartita:

€ 3.664,21 – acc. n.82/2023 esigibilità 2023;
€ 2.442,21 – acc. n.82/2023 esigibilità 2024;



DETERMINE n. 197 del 04-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MINERBE

Visto l’impegno n. 140/2023 assunto per le medesime somme al cap. 1090/8/spesa codice 12.05-
1.04.02.02.999 “Trasferimenti per sostegno al reddito e per le fasce deboli finanziati da Enti Settore 
Pubblico = entrata”, per la liquidazione ai beneficiari ammessi al contributo;

Viste le richieste prot. n. 4593 del 31/05/2023 e prot. n. 4702 del 01/06/2023, di accesso al progetto 
di sostegno attivo R.I.A. – DGR 1403/2022, di due cittadini residenti nel Comune di Minerbe che versano 
in situazioni di particolare disagio;

Vista l’istruttoria a cura dell’Assistente Sociale che valutati i progetti secondo i criteri stabiliti dalla 
DGR 1403/2022 e relativo allegato A) ne definisce l’ammissione al contributo, proponendo un’erogazione 
mensile a partire dal mese di inizio progetti fino al loro termine;

 
Visto l’allegato al presente provvedimento che ne fa parte integrante e sostanziale, dal quale risulta 

un importo complessivo da erogare di € 2.400,00;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/04/2023 avente a oggetto “Documento 
unico di programmazione DUP semplificato per il periodo 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07/04/2023 avente a oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2023-2025 - parte finanziaria”

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità amministrativa e 
contabile;

Visti:
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 

27/06/2017;
 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183;

Visto il decreto del Sindaco n.37 del 19/12/2022 con il quale è stato conferito con decorrenza dal 19 
dicembre 2022 l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa alla dott.ssa Diletta 
Marconcin, così come modificato dal decreto n. 1 del 20/01/2023;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono richiamate, per fare parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento:

1. di attuare quanto previsto dalla DGR n. 1403/2022 secondo il progetto operativo consistente in 
misure finalizzate all’inclusione sociale e lavorativa (R.I.A.), per il sostegno all’abitare (SO.A.) e la 
povertà educativa (PE) e fondo nuove vulnerabilità, giusta deliberazione di giunta comunale n. 51 
in data 12/05/2023;

2. di dare atto dell’accertamento d’entrata n. 82/2023 al cap. 212 codice 2.01.01.02.999 
“Trasferimenti da Enti Settore Pubblico per sostegno al reddito e per le fasce deboli = spesa”;

3. di liquidare ai beneficiari ammessi a contributo la somma complessiva di € 2.400,00 per i progetti 
R.I.A. a valere sull’impegno n. 140/2023 assunto al cap. spesa 1090/8 codice 12.05-1.04.02.02.999 
“Trasferimenti per sostegno al reddito e per le fasce deboli finanziati da Enti Settore Pubblico = 
entrata” secondo le modalità indicate nel prospetto allegato;

4. di dare atto che le rimanenti somme qui impegnate verranno liquidate successivamente con 
liquidazioni tecniche secondo i progetti presentati dall’Assistente Sociale e approvati 
dall’Amministrazione Comunale;



DETERMINE n. 197 del 04-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MINERBE

5. di attestare, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo dell’Ente, che il sottoscritto in qualità di Responsabile competente ad 
adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi;

6. di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica del presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione di questo atto;

7. di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per il rilascio dei pareri di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria, come stabilito dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, per l'esecutività del 
provvedimento;

8. di attestare che, essendo contributi di importo superiore a € 1.000,00 vi è obbligo di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in particolare i 
seguenti elementi:
Pubblicazione atti concessione: dalla data del presente provvedimento e per cinque anni consecutivi;
Modalità di individuazione: Contributo
Pubblica curriculum: NO
Pubblica l’indirizzo: SI
Omettere nominativo: SI

9. di dare atto che i nominativi dei soggetti beneficiari, di cui al prospetto allegato, saranno omessi 
nella pubblicazione all’Albo ai sensi del G.D.P.R. n. 679/2016 (General Data Protection 
Regulation).

Il RESPONSABILE

Marconcin Diletta
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


